

证券代码：002322

证券简称：理工环科

公告编号：2020-023

**宁波理工环境能源科技股份有限公司**  
**关于湖南碧蓝环保科技有限责任公司 2019 年度业绩承诺**  
**完成情况的公告**

本公司及本公司董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

宁波理工环境能源科技股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）于 2016 年 9 月收购湖南碧蓝环保科技有限责任公司（以下简称“湖南碧蓝”或“标的公司”或“碧蓝环保公司”），前身系湖南碧蓝环保科技股份有限公司，收购完成后公司持有湖南碧蓝 100% 的股权。湖南碧蓝 2019 年度业绩承诺完成情况具体如下：

**一、基本情况**

公司于 2016 年 9 月 29 日召开第三届董事会第三十次会议，审议通过了《关于收购湖南碧蓝环保科技股份有限公司 100% 股权的议案》，同意公司使用自有资金和超募资金合计 36,080 万元收购伍卫国、王阳和湘潭恒昇企业管理中心（有限合伙）（以下简称“交易对手方”）所持有的湖南碧蓝环保科技股份有限公司 100% 股权（以下简称“本次交易”）。

公司根据本次交易安排并经各方充分协商一致，与交易对手方于 2016 年 9 月 29 日签署《购买资产协议》。其中：

序号	股东姓名/名称	拟转让的股权比例	转让股权的交易对价（税前）（万元）	首付金额（税前交易对价 15%）（万元）	余款金额（税前交易对价 85%）（万元）
1	伍卫国	75%	27,060	4,059	23,001
2	王阳	5%	1,804	270.6	1533.4
3	湘潭恒昇	20%	7,216	1082.4	6133.6
	合计	100%	36,080	5,412	30,668

根据《购买资产协议》的约定，湖南碧蓝已于 2016 年 10 月 21 日办理了公司投资人变更及相关备案工作，取得了湘潭市工商行政管理局新颁发的《营业执照》，

统一社会信用代码：914303005809213900。

根据《购买资产协议》的约定“伍卫国、王阳、湘潭恒昇企业管理中心（有限合伙）承诺收到股权转让款后三个月内（自每次款项到账之日起算）将余款金额（税前交易对价 85%）扣缴本次交易个人所得税后全部款项通过二级市场购买或其他交易所允许的方式购入宁波理工环境能源科技股份有限公司股票（股票代码：002322）。”。伍卫国、王阳、湘潭恒昇企业管理中心（有限合伙）已将税前交易对价 85%扣缴本次交易个人所得税后全部款项通过二级市场购买公司股票。

## 二、《购买资产协议》中关于业绩承诺和利润补偿的相关条款

### “5. 业绩承诺、利润补偿及奖励

5.1 各方同意本次标的资产交割完毕当年及以后三个会计年度（从 2016 年 1 月 1 日起算）即 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年为本协议所指利润补偿期间。如本次交易未能在 2016 年前完成，则利润补偿期间相应顺延。

5.2 乙方各方承诺净利润数即标的公司于利润补偿期间各年度实现的净利润：2016 年不低于 3280 万元，2017 年不低于 4198 万元，2018 年不低于 5374 万元，2019 年不低于 6879 万元，即利润补偿期间每年净利润复合增长率不低于 28%。

5.2.1 本协议利润补偿期间所指“净利润”均指“扣除非经常性损益前后净利润孰低者”的概念，根据证监会《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号——非经营性损益》的规定，非经常性损益包括但不限于处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益；各种形式的政府补贴等。

且本协议净利润计算中应遵循以下原则：

（1）以会计准则确认的收入为基础，若会计确认的收入未能在当期会计年度结束后的 3 个月内实现回款的，则需将未实际回款的收入从确认收入中调出(即以实际回款进度与项目完工进度孰低原则确认项目收入的实现)。

（2）2016 年前湖南碧蓝已完工项目或已确认收入项目的回款，不计入 2016 年及以后年度的收入确认中。

（3）收入确认分项目单独核算汇总。

5.3 为实现对标的公司业绩考核的量化标准，甲乙双方同意，以 2016 年 3280 万元净利润为基础，根据每年净利润复合增长率 30%、28%、20%、15% 分别测算得出的净利润数、净利润累计数作为奖惩参数（如下表）进行业绩奖励及利润补偿。

单位：万元

复合增长率	30%	28%	20%	15%
2016 年	3,280	3,280	3,280	3,280
2017 年	4,264	4,198	3,936	3,772
2018 年	5,543	5,374	4,723	4,338
2019 年	7,206	6,879	5,668	4,988
净利润累计	20,293	19,731	17,607	16,378

5.3.1 若标的公司利润补偿期实际实现净利润累计金额超过 20293 万元，即每年净利润复合增长率超过 30% 的，甲方同意超过 20293 万元部分净利润的 35% 以现金方式奖励标的公司管理层（详见附件（一）所列名单，具体以利润补偿期满实际在职的公司管理层为准）。

具体超额业绩利润奖励方案，由标的公司经营管理层提出，报甲方董事会薪酬与考核委员会批准后执行。相关奖励措施应在利润补偿期结束、标的公司《专项审核报告》出具后经甲方董事会通过具体方案后实施。

5.3.2 若标的公司利润补偿期实际实现净利润累计金额达到或超过 17607 万元，但低于 19731 万元的，即每年净利润复合增长率达到 20% 以上（含本数）但未达到 28% 的，乙方各方应补偿金额 = (利润补偿期期末承诺净利润累计数 - 利润补偿期期末实现净利润累计数) / 利润补偿期期末承诺净利润累计数 \* 标的资产交易价格；

5.3.3 若标的公司利润补偿期实际实现净利润累计金额达到或超过 16378 万元，但低于 17607 万元的，即每年净利润复合增长率达到 15% 以上（含本数）但未达到 20% 的，乙方各方应补偿金额 = (利润补偿期期末承诺净利润累计数 - 利润补偿期期末实现净利润累计数) / 利润补偿期期末承诺净利润累计数 \* 标的资产交易价格 \* 1.1；

5.3.4 若标的公司利润补偿期实际实现净利润累计金额低于 16378 万元的，即每年净利润复合增长率未达到 15% 的，按本协议第 6.1 条执行。

5.4 本次交易完成后，甲方应在利润补偿期间届满时，对标的公司实现的净利润累计数与承诺净利润累计数的差异情况进行审查，并由具有证券期货从业资格的审计机构出具专项审核意见。各方同意，实现的累计净利润额与承诺的累计净利润额之差异根据审计机构出具的专项审核结果确定。

5.5 利润补偿期间届满，甲方可聘请具备证券期货从业资格的中介机构对标的公司进行减值测试，并出具专项审核意见。经减值测试，如果标的资产期末减值额大于利润补偿期限内乙方各方已支付的补偿金额，则乙方各方应在专项审核意见出具后 15 个工作日内以现金方式向甲方另行进行资产减值补偿。

5.6 利润补偿期间届满、标的公司专项审核报告出具后的 15 个工作日内，确定利润补偿方案并书面通知乙方各方。乙方各方应在收到甲方书面通知后 15 个工作日内以现金方式向甲方指定账户支付利润补偿款。

## 6. 回购、利润补偿及解质/解锁的特别约定

6.1 利润补偿期内，若标的公司 2016 年净利润低于 2788 万元或任一年度实际实现净利润低于第 5.3 条列表中按每年净利润复合增长率 15% 测算的当期承诺净利润数的，甲方有权在当期选择按如下方案执行：

(1) 要求乙方各方回购全部 100% 股权，股权回购价格计算公式如下：股权回购价格=本次交易股权转让款×【1+(股权回购日期-股权转让款支付日期)/365×银行贷款基准利率的 4 倍】。

(2) 或要求乙方各方在当期进行现金补偿，当期补偿金额=(当期承诺净利润数-当期实现净利润)/利润补偿期期末承诺净利润累计数\*标的资产交易价格\*1.2。

6.2 若甲方选择 6.1 (2) 方案，当年已补偿金额可在利润补偿期满后从乙方各方应补偿金额中抵减，但若抵减后应补偿金额小于 0 时，利润补偿期满应补偿金额按 0 取值，即已经补偿的金额不回冲。

6.3 若上述回购条款被触发，则甲方给予乙方 15 日的支付期限，在该期限内乙方免于对回购款项进行付息。

6.4 本协议第 5 条、第 6 条公式运用中，应遵循：

6.4.1 前述净利润均以扣除非经常性损益前后净利润孰低者确定。

6.4.2 以各年经审计的《审计报告》为基础，根据第 5.2.1 条收入确认原则对标的公司净利润进行调整后确定当期实际实现净利润。

6.4.3 补偿金额不超过本次交易标的股权税前交易价格。

6.5 于利润补偿期内，如本协议第 6.1 条股权回购或当期补偿条款被触发，则甲方应在利润补偿期间各年度审计时对公司的当年度实现的净利润与承诺净利润的差异情况进行审查，并由具有证券期货从业资格的审计机构出具专项审核意见。

如本协议第 6.1 条回购或当期补偿条款被触发，则甲方应在标的公司年度专项审核报告出具后的 15 个工作日内，选择 6.1（1）或者 6.1（2）方案并书面通知乙方各方。乙方各方应在收到甲方书面通知后 15 个工作日内，以现金回购标的股权或向甲方指定账户支付利润补偿款。

6.6 若承担补偿或回购义务的乙方未能在约定时限内履行上述补偿/回购义务的，每逾期一天，按应支付金额的千分之一向甲方承担逾期利息，直至实际履行完毕上述义务之日。

6.7 各方同意：2016 年度、2017 年度实际实现净利润累计数超过 15785 万元（即承诺净利润累计数的 80%），经由具有证券期货从业资格的审计机构审核并出具专项审核报告后三个月内，对按以下公式计算的“当期应解除质押的股票数量”解除质押担保，并对解除质押部分股票解除锁定。

当期应解除质押的股票数量=按第 3.4 条向丙方质押的股票总股数\*15%

6.8 各方同意：2016 年度、2017 年度及 2018 年度实际实现净利润累计数超过 19731 万元（即承诺净利润累计数的 100%），经由具有证券期货从业资格的审计机构审核并出具专项审核报告后三个月内，对按以下公式计算的“当期应解除质押的股票数量”解除质押担保，并对解除质押部分股票解除锁定。

当期应解除质押的股票数量=按第 3.4 条向丙方质押的股票总股数\*15%

6.9 乙方各方不得以任何理由不履行或者部分不履行业绩承诺以及利润补偿期补偿义务，包括但不限于甲方行使对标的公司的审批及管理权，甲方参与标的公司的日常经营管理或标的公司本次股权变更等理由。”

### 三、《购买资产协议之补充协议》中关于业绩承诺和利润补偿的相关条款

“一、原合同 5.2.1 中约定“且本协议净利润计算中应遵循以下原则：

(1) 以会计准则确认的收入为基础，若会计确认的收入未能在当期会计年度结束后的 3 个月内实现回款的，则需将未实际回款的收入从确认收入中调出(即以实际回款进度与项目完工进度孰低原则确认项目收入的实现)。”

现对 5.2.1 (1) 补充明确如下：

(1) 以会计准则确认的收入为基础，若会计确认的收入未能在当期会计年度结束后的 3 个月内实现回款的，则需将未实际回款的收入从确认收入中调出(即以实际回款进度与项目完工进度孰低原则确认项目收入的实现)。

其中：

实现回款的方式包含电汇、银行本票、银行汇票、银行承兑汇票、国有企业及其控股公司或者上市公司开具的商业承兑汇票；

“需将未实际回款的收入从确认收入中调出”的“未实际回款的收入”不包含按项目合同约定未超过质保期的质保金金额。”

#### **四、2019 年度业绩承诺完成情况**

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于湖南碧蓝环保科技有限公司 2019 年度业绩承诺完成情况的鉴证报告》（天健审（2020）3160 号），碧蓝环保公司 2019 年度经审计的扣除非经常性损益后的净利润为 3,684.72 万元，累计完成扣除非经常性损益后的净利润为 17,100.73 万元，根据本说明二承诺业绩情况计算口径 2019 年度按照实际回款（包括 2020 年 3 月 31 日前收到的商业承兑汇票 9,463.97 万元；未收回款项中剔除滞留于质保金的款项）进度计算的净利润为 4,578.44 万元，累计按照实际回款（包括 2020 年 3 月 31 日前收到的商业承兑汇票 9,463.97 万元；未收回款项中剔除滞留于质保金的款项）进度计算的净利润为 16,595.68 万元。

碧蓝环保公司未能完成 2019 年度业绩承诺，完成率为 66.56%。碧蓝环保公司利润补偿期实际实现的净利润累计数 16,595.68 万元，超过 16,378 万元，但低于 17,607 万元的，即每年净利润复合增长率达到 15%以上（含本数）但未达到 20%的，公司将按照《购买资产协议》、《购买资产协议之补充协议》、《购买资产协议之补充协议二》和《购买资产协议之补充协议三》对湖南碧蓝环保科技有限公司

任公司进行利润补偿安排。

碧蓝环保公司 2019 年度业绩未达承诺的原因主要系在宏观财政处于“去杠杆、减负债、防风险”的大背景下，环境治理市场竞争日趋激烈，碧蓝环保公司优势区域湖南省内项目受政府对土壤治理项目规划调整影响，导致碧蓝环保公司在湖南省内跟进的环境治理项目的招投标、开工启动等系列实质性工作未达预期。加之碧蓝环保公司经营区域的重点正逐步由湖南省省内向省外转移，随着对省外环保治理市场的力度加大，虽已初见成效，但新的市场开拓及培育回报仍需要一定的时间积累所致。

## 五、独立董事的独立意见

碧蓝环保公司未能完成 2019 年度业绩承诺。碧蓝环保公司利润补偿期实际实现的净利润累计数 16,595.68 万元，超过 16,378 万元，但低于 17,607 万元的，即每年净利润复合增长率达到 15% 以上（含本数）但未达到 20% 的，公司按照《购买资产协议》、《购买资产协议之补充协议》、《购买资产协议之补充协议二》和《购买资产协议之补充协议三》对湖南碧蓝环保科技有限责任公司进行利润补偿安排，履行了相关程序，决策程序和表决程序合法合规，不存在违反相关法律法规的情形。补偿安排事项不会影响公司的持续经营，也不会损害上市公司及全体股东利益。我们同意对湖南碧蓝环保科技有限责任公司按照《购买资产协议》及《购买资产协议之补充协议》、《购买资产协议之补充协议二》和《购买资产协议之补充协议三》进行补偿安排。

## 六、监事会意见

同意公司按照《购买资产协议》、《购买资产协议之补充协议》、《购买资产协议之补充协议二》和《购买资产协议之补充协议三》对湖南碧蓝环保科技有限责任公司进行补偿安排。

## 七、备查文件

- 1、第五届董事会第二次会议决议
- 2、独立董事关于第五届董事会第二次会议相关事项的独立意见

3、第五届监事会第二次会议决议  
特此公告。

宁波理工环境能源科技股份有限公司

董事会

2020年4月25日